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Høringssvar vedr. ”Styrket ledelse i dagtilbud og justeringer af klyngestrukturen”  
Baggrund 
Den samlede klyngebestyrelse ser positivt på, at der med forslaget om ”Styrket ledelse i dagtilbud og justeringer af 
klyngestrukturen’ er konkrete forslag, der muliggør at skabe endnu bedre ramme for vores børns hverdag. I klynge IBØ-1 vil 
der med forslaget ikke ske væsentlige ændringer i strukturen. Det oplever vi som positivt og naturligt i forhold til vores klynge.  
 
Det vi er optaget af er, at der kan være en stor udfordring ved, at de politiske principper om nær ledelse ikke ser ud til at 
kunne blive effektueret i klyngen pga. budgettet og/ eller den måde, hvordan man udregner midler til ledelse. I denne klynge 
er der også en særskilt problematik i forhold til den pædagogiske ledelsessituation, da der i klyngen er én pædagogisk leder for 
to dagtilbud med en afstand på ca. 1,9 km. Derfor lever dette og øvrige relevante faktorer ikke op til principperne om nær 
ledelse samtidig med, og budgettet ikke muliggør, at klyngeledelsen kan skabe de nødvendige tiltag. Det er meget 
uhensigtsmæssigt i forhold til ledelsens muligheder for at træffe og effektuere de nødvendige tiltag, der i sidste ende både har 
konsekvenser for både børn og medarbejdere i klyngen.         
 
Uoverensstemmelse mellem principper og mulighed for at udøve dem lokalt i klyngen 
Den konkrete udfordring i klynge IBØ-1 er, at budgettet og regnemodellen bag ikke gør det muligt for klyngeledelsen og de 
pædagogiske ledere i dagtilbud at gennemføre de politiske og pejlemærkerne for organisering af ledelse af dagtilbud i 
budgetaftalen for 2022. I pejlemærkerne står det meget klart og utvetydigt angivet, at:  

1. ”Hvis en institution er delt op på flere adresser med mere end 200 meters afstand, skal der sikres lokal pædagogisk 
ledelse på alle adresser”1 

2. ”Er der mere end cirka 10 – 12 medarbejdere på adressen, skal der ansættes en særskilt pædagogisk leder til 
adressen.”2    

 
I to af klyngens institutioner dvs. Børnehuset Tuborgvej og Carl Nielsens vuggestue er der én pædagogisk leder for begge 
steder, hvilket ikke lever op til de politiske principper og pejlemærker. Der er også stor tvivl om, at man i institutionen 
Eventyrøen ikke har budget til at efterleve de politiske principper om nær ledelse. I den beregning man bruger til at udregne 
andelen til ledelse dvs. belægningstallene fra sidste år (2021) vil der ikke være økonomi til at have den nødvendige ledelse 
ansat, så det lever op til de politiske principper om nær ledelse. Det har store konsekvenser for muligheden for at skabe en 
forudsigelig hverdag for både børn og ansatte, hvilket efter vores vurdering er helt uholdbart.  
 
Forslag til løsninger  
Klyngebestyrelsen foreslår, at man:  

• I klynge IBØ-1 efterlever de politiske principper og pejlemærker i forhold til nær ledelse ved fx at sikre lokal 
pædagogisk ledelse på alle adresser, hvis en institution er delt op på flere adresser med mere end 200 meters 
afstand. 3 

• At man revurderer den måde og det grundlag budgettet udarbejdes på dvs. at der tages udgangspunkt i de 
normerede antal pladser for beregningen af ledelsesandelen, så det er muligt at skabe et stabilt ledelsesgrundlag, 
som kan leve op til principper og pejlemærker og samtidig udøver den ledelse, som efterspørges af både politikere, 
forældre og medarbejdere.  

 
Vi vil derfor med dette høringssvar anmode om, at der lokalt kan skabes de nødvendige tiltag og ændringer, så situationen i 
klyngen fremover afspejler de gode og visionære principper for ledelse af dagtilbuddene, som er politisk besluttet. 
 
Venlig hilsen,  
Klyngebestyrelsen i klynge IBØ-1.    

 
1 S. 2 i ”Principper for ledelse af dagtilbud”, budgetaftalen 2022, Københavns Kommune.  

2 S. 2 i ”Principper for ledelse af dagtilbud”, budgetaftalen 2022, Københavns Kommune. 

3 S. 2 i ”Principper for ledelse af dagtilbud”, budgetaftalen 2022, Københavns Kommune.  


